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2 Indledning

Indledning
Afhandlingens tredje og afsluttende del fremviser en serie 
knudepunktsprincipper udsprunget af  blokmurværkets specifikke 
tekniske og konstruktive muligheder. Desuden beskriver jeg udvalgte 
bygningsdelstypologier, som jeg eksemplificerer ved hjælp af  referencer til 
eksisterende byggerier. Denne tredje del fungerer som en art ’arkitektonisk 
refleksion’, idet den på et konkret plan materialiserer en række af  
afhandlingens forskningsmæssige iagttagelser. Arbejdets primære bevæggrund 
er at indkredse og udfolde blokmurværkets arkitektoniske potentiale. Her går 
bestræbelsen på ikke at tænke OVER men MED blokmurværket.

Hæftet fordeler sig over 5 kapitler (Kælder, Sokkel, Hul i mur, Dæk, Tag), 
der dels beskriver arbejdets indfaldsvinkel og dels behandler arbejdets 
materialiserede udsagn. 

Knudepunktsprincipperne baserer sig på Poroton blokken.
De udvalgte referencer dokumenterer markante eksempler på anvendelse 

af  blokmurværk. Der er ikke tale om egentlige altomfattende case-studier 
men derimod om en afsøgning af  typologiske fællesnævnere. Formålet er at 
definere, hvad det er for egenskaber der kendetegner blokmurværket i pro-
jekterne samt identificere arkitektoniske kvaliteter og karakteristika, opstået 
af  arbejdet med denne konstruktionsform. 

På baggrund af  knudepunktsprincipperne i dette hæfte konkluderer jeg, at de 
afgørende gestaltningsmæssige muligheder forbundet med blokmurværkets 
homogene tværsnit er følgende:

Blokmurværket kan ubesværet krage ud over den bærende  • 
sokkel.
Vinduerne skal ikke formidle overgangen mellem en yder og en • 
indervæg, men kan derimod placeres ganske frit i murens tværsnit.
De forskellige overliggere kan anvendes og kombineres på • 
mange forskellige måder afhængig af  de varierende statiske og 
arkitektoniske fordringer.
Blokmurværket kan forenes med en hvilken som helst type dæk.• 
Det er ligetil at tildanne blokkene, hvilket eksempelvis lægger op • 
til atypiske gestaltningsmuligheder ved eksempelvis vindueslys-
ningerne, mellem spærrerne, ved gavlen m.m.
Altaner, smalle murkroner, tagkonstruktioner kan bære af  på • 
hele blokmurværkets tværsnit.



Indledning 3

Taget kan etableres, og vinduer og døre kan sættes i, så snart • 
blokmurværket er opstillet. Den endelige overfladebehandling 
eller beklædning kan - ude som inde - etableres på et senere tids-
punkt.
Tagkonstruktionen kan fastgøres til blokmurværket på flere for-• 
skellige fordelagtige måder.
Mængden af  stål kan - sammenlignet med andre konstruktions-• 
former - reduceres til et absolut minimum.
Hvis man arbejder med et gennemgående skifte i betonarme-• 
rede U-blokke, kan man undlade skillevægge som tværafstivende 
element.

Mur&Tags detaljer

Murværkscenteret under Teknologisk Institut i Århus har stået for at 
udarbejde en lang række elementære knudepunktsdetaljer baseret på 
porotonblokken. Disse CAD tegninger har man siden december 2007 
kunnet downloade på www.mur-tag.dk. Løsningsforslagene tager afsæt i en 
dansk murværkspraksis, anbefalingerne i SBI’s anvisninger og de overholder 
selvsagt Dansk Standard og samtlige Bygningsreglementskrav. Jeg har 
haft et stort fagligt udbytte af  at deltage i følgegruppen bag dette arbejde. 
Afhandlingens knudepunktsprincipper står på skuldrene af  denne yderst 
anvendelige men udmattende opremsning af  de gængse muligheder, som det 
hører sig til i en manual. 

Dagsordenen med afhandlingens knudepunktsdetaljer er en anden. Med en 
arkitekts optik søger jeg at tegne omridset af  en række karakteristika affødt af  
blokmurværket med henblik på at udfordre dette materiale og udfolde dets 
potentiale. I håbet om at Murværkscenterets og mine tegninger vil kunne 
supplere hinanden ved tegnebordet, har jeg i første omgang fundet det 
hensigtsmæssigt at anvende den samme grafik. 



Kælder
Siden 1940’erne, hvor Dansk LECA introducerede de første blokke i 
letklinkerbeton, har man set store byggetekniske og udførelsesmæssige fordele 
ved at opbygge kældervæggene i blokmurværk frem for at støbe dem i beton.

I dag er det i Danmark snarere undtagelsen frem for reglen at udstyre 
eksempelvis enfamilehuse med en kælder. Grundpriserne og brugsværdien af  
en kælder taget i betragtning er det dybest set uforståeligt, at vi ’sparer’ denne 
bygningsdel væk. I lande som Tyskland, Østrig og Schweiz er kælderen en 
selvfølgelig del af  ethvert nybygget enfamiliehus. I de pågældende lande 
bygger man typisk langt mere kompakte huse i flere etager.

Det er tankevækkende at jordtrykkets horizontale last på fundamentet er 
meget større end vindlasten er på ydermuren.

Se tegning: 

X01. Kældervæg-poroton
X02. Kældervæg-letklinker
X03. Kældervæg-ophængt sokkelplade 

Fig.1
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Fig.1. Poroton kælderblok. Løsning ved skel. Bemærk den glatte inderside beregnet til 
at stå ubehandlet. (Eget foto).
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Fundament  
+ Sokkel
De bygningsfysiske krav til soklen er primært følgende:

At sikre sig mod regngennemslag ved langvarig slagregn.• 
At forhindre kapillarsugning af  vand op i gulve og vægge.• 
At sikre en god varmeisolering og minimere effekten af  kulde-• 
broer, især i forbindelse med gulvvarme.
At sikre at soklen er vel drænet.• 1 

Dansk praksis består i at fundament og terrændæk udføres som to uafhængige 
bygningsdele. Argumentet for dette er, at de sætter sig forskelligt. I Sverige 
og i Tyskland anbefaler man generelt at udstøbe en armeret betonplade som 
føres ind over soklen og sammen med denne. Denne løsning har den enorme 
fordel, at der ikke opstår sætningsskader i mødet mellem de indvendige 
skillevægge og ydermuren. Desuden er det i forhold til den konstruktive 
dimensionering optimalt at låse dette knudepunkt. Ydermere kapsles evt. 
radongasser inde uden brug af  radonspærre. Under de bærende skillevægge 
er der betydelige fordele ved at dækket er gennemgående, eftersom diverse 
membraner (dampspærre) er gennemgående og ikke skal foldes op over 
fundamentsblokke og ned igen.2

Det er også muligt at arbejde med forspændte dækelementer svarende til et 
etagedæk mellem kælder og stueplan.

Tomas Gustavsson slår i sin håndbog Tegeldetaljer (2008) til lyd for ikke at 
udføre en tilbageliggende sokkel. Der findes ikke nogen bygningsfysiske 
fordele ved, at den er forsat tilbage i forhold til ydemurens flugt. Det ser 
ofte tarveligt ud med denne tilbageliggende sokkel. Derimod er det værd at 
overveje en sokkel, der skyder sig frem i forhold til ydermurens flugt, dels af  
gestaltningsmæssige årsager dels med henblik på at få plads til ekstra isolering 
foran soklen. 3

Vedrørende fugtspærre ved sokkel skal det nævnes, at det udvendige som 
regel ret stærke pudslag på soklen af  hensyn til eventuel bortledning af  vand 

1 Gustavsson, Tomas, Tegeldetaljer, Arkus i Stockholm, 2008.
2 Hugues, Theodor, Klaus Greilich og Christine Peter, Building With Large Clay Blocks, DETAIL  

Practice, Munchen, 2004, p.27.
3 Gustavsson, Tomas, Tegeldetaljer, Arkus i Stockholm, 2008.
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på paplaget i hulrummet ikke bør føres op over nederste fuge til underside 
nederste skifte.

Pga. mængden af  regnvand, der sprøjter op på sokkelpudsen, er det 
hensigtsmæssigt at etablere en bræmme af  strandsten eller lignende langs 
soklen. 

Der er i sandhed mange holdninger til, hvordan en sokkel skal udføres. 
Dansk Standard (DS) mener, at det er afgørende, at der indføres en vandret 
fugtstandsende membran, således at fugt ikke suges op i ydermuren. Men 
ydervægge er jo udsatte for horisontale vindlaster, og den statisk mest kritiske 
situation er, når sugkræfterne på taget betyder, at væggene udsættes for et 
minimum af  trykkræfter samtidig med at vindlasterne er store.4 Nogle kon-
struktionsingeniører mener, at det er fuldt ud tilstrækkeligt at forankre tag-
konstruktionen til et gennemgående skifte i betonarmerede U-blokke, andre 
at det skal forankres i fundamentet via gevindstål. Andre anbefaler, at tegl-
blokkene fastgøres mekanisk til terrændækket. Dette gøres ved at fugtspær-
ren, som langt oftest klæbes til fundamentet, i stedet placeres umiddelbart 
under skiftet ud for dækket. Således kan man ved hjælp af  den traditionelle 
KC-mørtel fastgøre blokmurværket direkte til fundament eller terrændæk. 
Alternativt mener andre, at der med fordel kan udføres en efterspænding af  
blokmurværket. En tredie tilgang er at arbejde med så tunge dæk og tagkon-
struktioner, at den lodrette last så at sige fastholder blokmurværkets position. 
Mange skader inden for byggeriet sker som bekendt under selve udførelsen, 
og derfor er det også vigtigt, at der kompenseres for en evt. stor vindpåvirk-
ning, inden dækkene er lagt op.

Murtykkelse Minimum vertikal last
240mm  7,50 kN/m
300mm  5,00 kN/m
365mm  4,00 kN/m5

Ovenstående betyder, at des større ydermurens homogene tværsnit er, des 
mindre vægt skal der til for at stabilisere den.

Fastgørelsen af  taget kan altså løses på flere måder. På tegningerne er 
generelt vist et stiplet gevindstål indstøbt i fundamentet. Hvis der opereres 
med en ringarmeret udstøbt U-blok i hele øverste skifte, er det i mange 
tilfælde tilstrækkeligt at fastgøre taget til dette. Alternativt kan taget fastgøres 
til et tungt etagedæk. 

4 Schultz, Olov & Magnus Månsson, Bärende murverk i moderne arkitektur,   Stockholm, 1994, p.76.
5 Hugues, Theodor, Klaus Greilich og Christine Peter, Building With Large Clay Blocks, DETAIL  

Practice, Munchen, 2004, p.82.
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Hvad angår gevindstænger eller stålsøjler er der ikke krav om at disse pga. 
tæring skal omstøbes eller udføres i rustfrit stål. Teglblokke udmærker sig 
nemlig bl.a. ved, at der ingen restfugt er i blokken, og den udvendige puds 
sørger for, at der ikke trænger slagregn ind i konstruktionen. Man kan mene, 
at sammenmuringen med de tværstillede murede skillevægge generelt bety-
der, at blokmurværket er tilstrækkeligt fastholdt. Dette er et betydeligt argu-
ment for at fravige de lette gipsvægge. 

Bærende yder- og indervægge skal altid føres ned til fundamentet. Hvis dette 
ikke kan lade sig gøre, skal der udføres en betonarmeret udveksling.

Se tegning: 

A01. Sokkel, dæk uafhængig af  sokkel
A02. Sokkel, dæk hviler på sokkel
A03. Sokkel, synlig betonsokkel
A04. Sokkel, dør, trægulv
A05. Sokkel, dør, stengulv, dæk hviler på sokkel
A06. Fundament, ikke-bærende indervæg
A07. Fundament, bærende indervæg
A08. Fundament, lodret bærende skel

Fig.2-5
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Fig.2a. Vilhelm Lauritzens eget hus på Bernstorffsvej i Gentofte, 1956, (Foto fra bogen 
Visionære Villaer, Kristian Hvidt (ed.), 2003, p. 69). 

Fig.2b. Plantegning af Vilhelm Lauritzens eget hus på Bernstorffsvej i Gentofte, 1956, 
Mod vejen fremstår det meget hårdt i sit udtryk, men ind mod haven åbner huset sig i 
form af store vinduespartier mod de to terrasser. (Originaltegninger fra Kunstbibliotekets 
tegningssamling).

Fig.2c. Snit i overkant fundament. Der er en opmærksomhed her på vigtigheden 
af og variationsmulighederne i forbindelse med mødet mellem bygning og terræn. I 
dag har vi nok at gøre med at minimere linjetabet og løse den niveaufri adgang mm. 
(Originaltegninger fra Kunstbibliotekets tegningssamling).

Fig.2d. Tværsnit i husets ydervægge, gulv og tag. En ’anatomisk’ tegning 
som jeg forestiller mig har været uhyre vigtig i bestræbelsen på at afstemme 
sammenbygningsdetaljerne i forhold til hinanden og i forhold til den samlede helhed. 
(Originaltegninger fra Kunstbibliotekets tegningssamling).

Fig.2a

Fig.2b
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Fig.2c

Fig.2d
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Fig.3. Sprøjtelakeret aluminiums dækplade indfældet i pudsen ved overgang sokkel og 
ydermur. (Eget foto).
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Fig.4. Støbt betonsokkel – The Swiss Re Centre for Global Dialogue i Zürich tegnet af 
Meili & Peter, 2005. (Eget foto).
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Fig.5a-b. Støbt betonsokkel - Kapel i Vrin i Schweiz tegnet af Gion A. Caminada, 2003. 
Bygningen er opført i massivtræsklodser. ’Modernisterne’ og ’Minimalisterne’ har givet 
os smag for bygninger der giver indtryk af at de er ’lagt’ ned ovenpå jorden uden en 
synlig overgang mellem terræn og bygning. Se hvor smukt det kan gøres når man 
ligefrem accentuere denne overgang. (Egne foto).

Fig.5a
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Fig.5b
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Åbninger i muren

Skrånende vinduesnicher 

Den homogene blokmur byder på en oplagt mulighed for at arbejde med 
vinduesnichernes udformning. I denne sammenhæng skal karmen ikke dække 
over en kuldebrosisolering mellem en inder- og en ydermur. Dernæst kan 
vinduet fastgøres hvor som helst i åbningen. I hulmurskonstruktioner er det 
ofte problematisk, at man - for at nå ind og fastgøre karmen til den bærende 
bagmur - må operere med store udvekslinger på fastgørelsesbeslagene, 
da den bærende bagmur oftest er placeret langt tilbage fra ydermurens 
udvendige flugt. 

Fig. 6

Men selvom man rent konstruktivt kan placere vinduet i den dybde, 
man nu måtte ønske, så har placeringen dog nogen betydning for falsens 
varmeledningsevne.

Første række angiver karmens (40x125mm) afstand fra ydersiden af  blok-
murværket i millimeter. Anden række redegør for den specifikke varmeled-
ning (W/m K) ved førnævnte placering inklusiv 10mm mineraluldsstopning 
mellem karm og fals:

0  0.178
15 0.172
40 0.166
65 0.162
90 0.160
115 0.159
140 0.160
165 0.162
190 0.165
215 0.171
240 0.180

Hvis man øger karmdybden til 165mm i stedet for 125mm og placerer 
karmen i flugt med murens yderside bliver varmeledningsevnen 0,158 W/m 
K. Det vil sige, at hvis man øger karmdybden med 40mm opnår man en 
lige så stor reduktion af  kuldebroen som hvis man trækker karmen ind til de 
optimale 125mm. 6

6 Beregning udført af Tomas Gustavsson; VIP+ version 4.1, Structural Design Software AB, Malmö. 
De 125mm er ikke vist i skemaet, da det opererer med spring på 25 mm.
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Vinduet kan placeres yderligt i muren og nicherne folde sig ud ind 
mod rummet. Denne forøgelse af  lysmængden er et kendt motiv, som 
blev raffineret i vinduesglassets spæde barndom, hvor kun begrænsede 
glasarealer var til at betale. Men man kan med vore dages højisolerede glas 
og vindueskonstruktioner diskutere, hvorvidt der reelt er noget at vinde 
på energiregnskabet, hvis man indtænker den slags effekter. Derimod er 
der ingen tvivl om, at kvadratmeterprisen på vinduer kontra homogent 
blokmurværk, er betydeligt højere.

Fig. 7

Huller i mur

Overliggere over vinduer og døre kan oplagt enten lægges af  på det niende 
skifte plus 5mm fuge (dørhul 2255mm) eller på tildannede vederlagsblokke lige 
under det niende skifte (dørhul 2130mm). I Danmark, hvor standard hulmål er 
2100mm, ser man lidt omstændelige eksempler på at overliggeren er placeret 
omtrent midt i blokken! I England og Nordtyskland er det almindeligt, at selve 
dørkarmen bærer det ovenforliggende murværk i skillevæggene! 

Fugemasser og vinduer

En arkitektonisk force ved pudsede overflader inde som ude er, at det er 
oplagt at føre pudsen helt hen til karmen uden en skæmmende silikone fuge 
som tredje led. Inden pudsarbejdet udføres, udstyres karme og eventuelt 
færdige lofter med dækkende malertape. Der pudses dernæst direkte op til 
tapen, som fjernes efter pudsen er hærdet af. På denne måde opnår man 
nogle meget enkle og ukomplicerede møder. Alternativt findes der sindrige, 
selvklæbende pvc-lister udstyret med et net, der dækkes af  pudsen samt 
en flap, der beskytter karmen under pudsarbejdet. De fjernes let, så snart 
pudsen er hærdet af.

Generelt indsættes vinduer og døre, inden der pudses. Det er selvsagt 
en forudsætning for at ovenstående enkelhed opnås. Alternativt bør 
man arbejde med pudsskabeloner/pudsejern, så man kan trække nogle 
fuldstændig eksakte lysninger.

De vindlaster der påvirker vinduet skal overføres direkte til ydervæggen, 
hvilket i blokmurværkets tilfælde er meget lige til. Vinduets egenvægt skal 
ligeledes overføres til den bærende konstruktion. 

Hvad bygningsfysikken angår, skal regnvand, der løber ned af  vinduet, ledes 
væg fra ydermurens overflade via en sålbænk. Sammenbygningen mellem vindue 
og ydermur skal være lufttæt. Kuldebroer skal så vidt muligt undgås. Hvis man er 
bekymret for forekomst af  kondens ved vinduesplacering helt yderst i muren, er 
der eksempler på, at lysningen fores med en isoleringsplade, inden den pudses.
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I bogen Fenster.Fassade (1998) omhandlende Annette Gigon og Mike Guyers 
arbejder, beskriver Arthur Rüegg, hvordan tegnestuen udvikler deres 
projekter ud fra facadens ’action-zone’ i form af  en subtil behandling af  
facadens hulsætninger.7

Denne strategi stammer fra Heinz Ronner, som underviste i bygnings 
konstruktioner på ETH i Zürich fra 1960-1991. Ronner argumenterede for 
at denne zone mellem inde og ude var en tredimensional rumlighed og den 
burde betragtes som den egentlige afgørende ’action-space’ af  arkitekten.

Fig. 8-9

Overliggere

Hvis vinduesåbningens overligger er udført i et betonarmeret U-blokskifte, 
som i øvrigt er gennemgående i hele bygningens periferi, er det mest 
hensigtsmæssigt at placere dette U-blokskifte på et ikke tildannet skifte. 
Hvis åbningen er under 3m, og det derfor er en forspændt tegloverligger på 
71/113mm i højden, kan man også foretrække at tildanne vederlagsblokkene.

Hvis åbningen er bredere end 1250mm, skal overliggeren understøttes 
under den videre opmuring.8

Sålbænke 

Sålbænke af  zink bør indfældes i pudsen og ikke, som der er en stigende skidt 
tendens til, klistres udenpå.

Fig. 10-14

7 Rüegg, Arthur, Jürg Rehsteiner & Toni Wirth, Fenster.Fassade, Annette Gigon / Mike Guyer, ETH 
Zürich, 1998.

8 Hugues, Theodor, Klaus Greilich og Christine Peter, Building With Large Clay Blocks, DETAIL  
Practice, Munchen, 2004, p.21.
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Fig.6. Temperaturen i den homogene ydermur aftager jævnt i modsætning til 
hulmurskonstruktioner hvor forskellen mellem inder- og ydervæggen er markant. 
(www.hplush.dk).

Fig.6
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Fig.7. Vinduet kan placeres frit i den homogene ydermur. Her er det lagt helt tilbage og 
nicherne folde sig ud mod bygningens omgivelser. Dette motiv præger i særdeleshed 
alpearkitekturen i Engardin i Schweiz. (Egne foto).

Fig.7
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Fig.8. Restaurant Vinikus i Davos tegnet af Gigon & Guyer, 1992. Den massive mur 
synes at svæve frit over det langstrakte vinduesparti. Men tætstående stålsøjler, som 
umiddelbart opfattes som en del af vinueskonstruktionen, fordeler blokmurværkets 
vægt. (Foto Kjeld Vindum).

Fig.8

Fig.9a
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Fig.9a-b. Enfamiliehus i Kanton Zürich tegnet af Gigon & Guyer, 1994. Åbningerne 
fremstår skarptskårne i de tykke, massive mure. Dybrøde vinduesrammer, karme, 
lysningspaneler og skodder udgør et markant træk, indsat i disse åbninger. Skod-
derne er indfældet i flugt med rammen som en del af indfatningen. Samtlige mur-
åbninger er udstyret med skodder for at betone et tema omkring åbningen som en 
gennembrydning, næsten som at såre muren. Karmen flugter med indersiden af 
blok-murværket. Ydermuren er udført i det såkaldte Verbandmauerwerk som primært 
er udbredt i Schweiz. (Foto Kjeld Vindum, tegninger er gengivet i ”Fenster.Fassade, 
Annette Gigon / Mike Guyer, A. Rüegg”, J. Rehsteiner & T.Wirth, 1998 p. 34-35).

Fig.9b
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Fig.10a-b. Ombygning og facaderenovering af Hotel Alpina i Vals i Schweiz tegnet af 
Gion A. Caminada, 2003. (Egne foto).

Fig.10a
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Fig.10b
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Fig.11. Vinduesåbning med indvendig luge. (Eget foto).

Fig.11
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Fig.12.  Karm indsat bag murens fals. Det er en meget anvendt løsning i bl.a. 
Tyskland, Østrig  og Schweiz. Det betyder at karmen kan isoleres på hele to sider. Men 
vinduesrammen er indadgående og karmen derfor dårligt anvendes som opbevaring. 
(Eget foto).

Fig.12
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Fig.13. Udvalgte vindues- og dørhuller er indrammet af indfældede kalkstensplader. 
Beboelseshus i Venedig tegnet af Cino Zucchi, 2003. (Detail 2002:1-2, p.88).

Fig.14a-b. Vindueslysning i enfamiliehus ved Mariager Fjord tegnet af Nikolai Ian Kjær, 
2006. Vinduerne eller rettere dørene er opbygget af to thermoruder i pinolhængslede 
messingrammer. Ruden fastholdes af en træramme på den indvendige side. 
Trærammen danner anslag mod lysningspanelet. Lysningspanelerne i MDF opsættes 
før pudsearbejdet, så pudslaget i vinduesfalsene kan afrettes ved hjælp af skabelon 
trukket på lysningspanelet. Ligeledes tjener selv samme lysningspanel som indvendig 
permanent styreskinne for aftrækning af gipspudsen. Således opnås et udtryk, hvor 
delene står i et indbyrdes meget præcist forhold til hinanden. Her har der ikke sneget 
sig en eneste silikonefuge ind. Der er fra starten tænkt i arbejdsgange helt ned til den 
mindste detalje. (Eget foto, tegning lavet af N.I.Kjær).

Fig.13
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Fig.14a

Fig.14b
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Dæk
Porothermblokken baserer sig på en byggeskik præget af  pladsstøbte dæk der 
hviler af  på alle fire vægge.

I Østrig foreskriver producenten, at dæk skal have et vederlag på min. 
125mm. For at undgå revnedannelser ud for dækket foreskriver producenten 
som tommelfingerregel, at dækket skal være > L/30. Betondæk giver sig ikke 
i længderetningen. Producenten anbefaler en spændvidde på betondæk på 
max 6,5m. 9

Ud for dæk sættes en udfyldningsblok i flugt med yderside blokmurværk. 
Denne udfyldningsblok kan enten være en skillevægsblok 115/175mm eller 
en tildannet ydermursblok af  samme type som resten af  ydermuren. Mellem 
blok og dæk isoleres. Pap og også gerne neoprenstrimmel placeres under 
vederlag dæk, men ikke under 115mm blokken i facaden.  

Dæk støbt på stedet, hvor tegl som forskalling danner den synlige underside, 
er en gængs byggemåde indenfor enfamiliehus byggeriet syd for grænsen. I 
Danmark var ’Kappedæk’ og ’Romadæk’ en gængs løsning i en årrække, som 
et brandsikkert alternativ til træbjælkelag.10 

Tegldækelementer er også en integreret del af  porotonbloksystemet. 
Tegldæksystemet består af  teglbjælker med indstøbt filigranarmering, 
hvorimellem perforerede ’nedhængnings’ teglblokke udlægges. 
Gitterbjælkerne med min. 100mm vandret vederlag. Der skal foretages 
en understøtning, som etableres efter oplægning af  tegl-ribberne.11 Men 
yderligere formarbejde er ikke nødvendigt. Man anvender også i dette 
tilfælde en Porotherm Teglblok som rand-forskalling ud for dæk. Det giver 
tegloverflade på facadesiden og dermed ensartet underlag for sprøjtepuds. 
Der støbes ud med 30-50-70-100mm beton alt efter spændvidde samt behov 
for gulvvarme mm. på de udlagte dækelementer. En in situ betonudstøbning 
forbedrer bæreevnen og lydisoleringen.

Spændvidden kan komme op på knap 8 m. spænd. Spænd på 5-7m er 
muligt med forskellige dæktykkelser (120-180 mm) eller ved at variere afstan-
den mellem ribberne (500-625 mm c/c). Fra ca. 4,5 m. bør der anvendes en  
 

9 Det er først, når man kommer op i spændvidder over 12 meter, at midterskillevæggen bliver aktuel 
pga. spændvidden.

10 Dahl, T., P. Sørensen & A. Beim, Den hule mur – et udviklingsprojekt, København, 1992. p.32
11 Afstanden mellem de tværgående understøtninger varierer alt efter spændvidde, dog minimum 

pr.190mm.
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kran til fornødne løft. Justering kan foretages manuelt uden kran. Tegdæk-
kene egner sig til selvbyggere, da det ikke kræver formarbejde.

Tegldækkets fordele:

Varmeisolerende, ikke brandbar og statisk høj belastningsevne.
Ligesom ydervægsblokken er tegldæk varme- og fugtakkumulerende.
Lav egenvægt. Velegnet til renoveringsopgaver i ældre bygninger, hvor 
gammelt trædæk skal udskiftes til et brandsikkert dæk. Kan i mange tilfælde 
transporteres ind i bygningen med håndkraft og kræver ikke indgreb i 
facaden i form af  uønskede udsparinger.

Se tegninger:

C01. Dæk, fri kant, letklinkerdæk
C02. Dæk, bærende kant, letklinkerdæk
C03. Dæk, bærende kant, letklinkerdæk
C04. Dæk, bærende kant, U-blok
C05. Dæk, bærende kant, isoleret overligger
C06. Dæk, bærende kant, høje tegloverliggere
C07. Dæk, bærende kant, høje tegloverliggere i skiftegang
C08. Dæk, betonoverligger, filigrandæk
C09. Dæk, bærende kant, betonbjælke
C10. Dæk, bærende kant, letklinkerdæk, profileret fals
C11. Dæk, altan, længdesnit
C12. Dæk, fri og bærende kant, træbjælkedæk 
C13. Dæk, tegldæk, længdesnit

 Fig.15-19
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Fig.15a-c. Enfamiliehus i Lund tegnet af Svante Lundquist, 2005. Ingeniør Tomas 
Gustavsson. Bemærk den gennemgående skifte i U-blokke klar til udstøbning af 
ringankeret. Stålbjælkerne er skåret ind i U-blokkene. (Foto Tomas Gustavsson).

Fig.15a
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Fig.15b

Fig.15c
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Fig.16

Fig.16. Overliggere i beton er et gennemgående træk i Dom Hans van der Laans 
byggerier. Billedet viser facadeudsnit i Naalden house, 1982.( Dom Hans van der Laan – 
Modern Primitive, R. Padovan, 1994, p.207).
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Fig.17

Fig.17. Betonelementer i flugt mad facaden fungerer som blivende forskalling for de 
bagvedliggende in situ betondæk. Tvillingehuse på Martinsbergstrasse i Baden tegnet af 
Burkard & Meyer, 1999. (Techtonica 15, Ceramica, p.67).
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Fig.18

Fig.18.  I bl.a. Tyskland ses et væld er løsninger på kuldebrosproblematikken ved skifte 
ud for dæk. Men teknisk set er det vigtigt ikke kun at prioritere et minimeret linietab men 
også at stræbe efter et så ensartet murværk og pudsvederlag som muligt. Bemærk 
også de såkaldte ’Rolladenkisten’, indbygningskasse til udvendig solafskærmning over 
vinduerne. (Eget foto).
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Fig.19

Fig.19. I Østrig ser man ofte blokmurværk udført i det såkaldte ’Verbandmauerwerk’. 
Det er en hulmur opbygget af parallelle skifter af smalle og bredde blokke omkring en 
hulmursisolering. Men disse to blokformater skifter side for hvert skifte, hvilket betyder 
at de i det lodrette snit lapper ind over hinanden og dermed bliver konstruktivt forbundet 
uden brug af trådbindere. Bemærk at dækket blot udfylder pladsen for et skifte med 
den smalle blok.    (Swissbrick – Mauerwerkshandbuch, 2006, p. 95).
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Tag
Taget kan forankres på to principielt forskellige måder. Enten ved at indfæste 
en expanderende dorn eller kemanker i øverste skifte. Øverste skifte kan 
bestå af  en almindelig blok i lighed med resten af  blokmurværket, eller der 
kan være tale om et gennemgående vandret skifte i armerede og udstøbte 
U-blokke. En anden løsning består i at indstøbe ca.1m lange gevindstænger 
i fundamentet. Disse forlænges løbende under opmuringen. Med et 
kopbor skæres der ud i de blokke hvorigennem gevindstangen skal passere. 
Alternativt er det en mulighed at fræse et trækbånd ind i blokmurværkets 
indvendige overflade efter endt opmuring og fastgøre det til en stump 
trækbånd, der på forhånd er indstøbt i fundamentet. Sporet udfyldes med 
mørtel, og sluttelig placeres henover sporet et pudsarmeringsnet fra gulv til 
loft for at optage eventuelle spændinger.

Inddækning

Formålet med facadeinddækninger er at aflede vand, således at 
facadematerialerne ikke bliver frostskadede. Inddækningernes væsentligste 
funktion er med andre ord at beskytte underliggende bygningsdele, hvilket 
også omfatter at tætne samlinger mellem forskellige bygningsdele eller 
materialer. Løsningerne kan bestå i forskellige former for tagudhæng, 
murkroneafdækninger, sålbænke og inddækningsprofiler.

Se tegning:

D01. Tag, tagfod, udnyttet tagrum
D02. Tag, tagfod, uudnyttet tagrum
D03. Tag, fladt, gennemgående spær
D04. Tag, fladt, trædæk, murkrone
D05. Tag, fladt, letklinkerdæk, smal murkrone
D06. Tag, tagterrasse, letklinkerdæk, murkrone m. værn
D07. Tag, tagryg, ensidigt tag
D08. Tag, trempel og trædæk
D09. Tag, gavl, skråt tag
D10. Tag, gavl, skråt tag, sammenbygget

Fig.20-24
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Fig.20

Fig.20. Tagfod på enfamiliehus ved Mariager Fjord tegnet af Nikolai Ian Kjær, 2006. 
Taget er udført af bjælkespær, der hviler af på en kipplanke af limtræ. På taget er 
der tagpap med inddækninger, render og udhæng beklædt med kobber. Udhænget 
afslutter bygningen opadtil med en gesimslignende profil. Det er meget uvant at se et 
så forfinet og udtryksfuldt udhæng, nærmest suspekt. Men dette udhæng er resultatet 
af en pragmatisk refleksion over styrken og præcisionen i foldninger og buk, når man 
har med tynde pladematerialer som kobber at gøre. Jo mere profileret des mere stabilt. 
Taget bliver udluftet langs muren bagom tagfoden. (Eget foto, tegning lavet af N.I.Kjær).
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Fig.21

fig.21. Skarpskåren gavl på enfamiliehus i München tegnet af A. Meck og B. Püls, 2001. 
(Building in Large Clay Blocks, 2004, p. 98).
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Fig.22

Fig.22. Claus Bonderups eget hus i Hune opført i Lecaterm blokke, 1999. (Eget foto).
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Fig. 23

Fig.23. Blokke tildannes ved spær før eller efter opsætning. (Eget foto).
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Fig. 24

Fig.24. Svante Lundquists eget hus i Lund, 2007. Bemærk kombinationen af murkrone 
og tagudhæng. Ingeniør Tomas Gustavsson. (Foto T. Gustavsson).
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Appendix C
Eget hus i teglblokke
Nøkkerosevej 55

Foto: Ole Meyer
Arkitekter: Nini Leimand & Kåre Rønne
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Fig.1. Poroton kælderblok. Løsning ved skel. Bemærk den glatte inderside beregnet til 
at stå ubehandlet. (Eget foto)
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